
Po stę pu ją ca glo ba li za cja go spo dar ki oraz zno sze nie ba rier han -
dlo wych, po li tycz nych i eko no micz nych ge ne ru ją ko niecz ność
szyb kich i efek tyw nych dzia łań skut ku ją cych do sto so wa niem dzia -
łal no ści firm do no wych wa run ków. Lo gi sty ka, bę dąc pod sta wo -
wym czyn ni kiem kon ku ren cyj no ści przed się biorstw, jest szcze -
gól nie po dat na na wpro wa dza nie wszel kie go ty pu in no wa cji
i no wych idei, któ re – je że li od nio są suk ces – ma ją szan sę na za -
in te re so wa nie śro do wisk biz ne so wych i szyb kie wdro że nie. Prze -
kła da się to na fi nan so wa nie ko lej nych ba dań nad no wy mi tech -
no lo gia mi i sta no wi sa mo na pę dza ją cy się me cha nizm
po szu ki wa nia no wych roz wią zań.

Pa trząc na współ cze sną lo gi sty kę na le ży za uwa żyć, że wy ko -
rzy stu je ona za rów no in no wa cje tech nicz ne, tech no lo gicz ne jak
i or ga ni za cyj ne, po ja wia ją ce się na prze strze ni ostat nich lat. Wpro -
wa dza nie in no wa cyj nych roz wią zań za czy na być stan dar dem dla
wie lu firm ryn ku TSL, de ter mi nan tą tak zwa nych best prac ti ces.
Na te mat in no wa cyj nych roz wią zań, ma ją cych za sto so wa nie w lo -
gi sty ce, moż na by mó wić du żo. Obej mu ją one nie mal wszyst kie
sfe ry dzia łal no ści lo gi stycz nej, po cząw szy od roz wo ju środ ków
trans por tu i wy po sa że nia ma ni pu la cyj ne go, po przez or ga ni za -

cję i ste ro wa nie prze pły wem ma te ria łów, aż do roz wo ju struk -
tur sys te mów re ali zu ją cych pro ce sy lo gi stycz ne i trans por to we
oraz roz wo ju tak zwa nych za sad biz ne so wych, wa run ku ją cych
zdro we za sa dy kon ku ren cji i współ pra cy.

We dług K. Gou r di na [1], każ da wdra ża na in no wa cja po pra wia -
ją ca ja kość usług w ist nie ją cych łań cu chach lo gi stycz nych win -
na cha rak te ry zo wać się: pew no ścią (do staw ca wi nien speł niać
wszyst kie ocze ki wa nia klien ta zgod nie z za mó wie niem); cza sem
re ali za cji (do pre cy zo wa nie cza su dzia ła nia ma ją ce go wpływ na
kosz ty – czę sto istot ny czyn nik wy bo ru ope ra to ra lo gi stycz ne -
go); funk cjo nal no ścią dzia ła nia (uwzględ nie nie moż li wo ści
współ pra cy tech nicz nej itp.); ko mu ni ka cją (mo ni to ro wa nie
prze pły wu ła dun ków, ma te ria łów, to wa rów, płat no ści, za rzą dza -
nie in for ma cja mi); uczci wo ścią (rze tel ne przed sta wia nie moż li -
wo ści, a na stęp nie wy ko ny wa nie usług zgod nie z de kla ra cja mi). 

Na to miast Dan Gil mo re, re dak tor na czel ny Sup ply Cha in Di -
gest, za naj waż niej sze in no wa cje w hi sto rii łań cu chów do staw
uznał mię dzy in ny mi Sys tem Pro duk cji To yo ty, apli ka cje ECR oraz
CPFR (Con ti no us Plan ning Fo re ca sting and Re ple ni sh ment), kon te ner,
EOQ (Opty mal na Wiel kość Za mó wie nia), li nię mon ta żo wą For -
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* Prof. zw. dr hab. inż. M. Ja cy na po sia da wie lo let nie do świad cze nia ba daw cze w dzie dzi nie mo de lo wa nia sys te mów i pro ce sów trans por to wych oraz zna -
jo mość pro ble ma ty ki me tod oce ny sys te mów trans por to wych z za sto so wa niem opty ma li za cji wie lo kry te rial nej. Od sze re gu lat wy kła da m.in. mo de lo wa -
nie sys te mów i pro ce sów trans por to wych, lo gi sty kę, pro jek to wa nie ele men tów in fra struk tu ry trans por to wej. Jest au tor ką i współ au tor ką wie lu pu bli ka cji
z za kre su do sto so wa nia in fra struk tu ry trans por to wej do re ali za cji okre ślo nych za dań, roz ło że nia ru chu na sie ci, ob słu gi lo gi stycz nej ob sza ru, kształ to wa -
nia cen trów lo gi stycz nych, a tak że kie row ni kiem i współ au tor ką wie lu prac o cha rak te rze wdro że nio wym, w tym eks per tyz dla pod mio tów go spo dar czych
oraz ad mi ni stra cji pań stwo wej i sa mo rzą do wej. Obec nie kie ru je Za kła dem Lo gi sty ki i Sys te mów Trans por to wych na Wy dzia le Trans por tu PW. 
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da, kod kre sko wy, sys te my śle dze nia Fe dEX, DRP (Di stri bu tion Re -
so ur ces Plan ning) [2]. Roz wią za nia te dzi siaj są stan dar da mi i obej -
mu ją za rów no tech no lo gię jak i or ga ni za cję prze pły wów ma te -
ria ło wych.

Środ ki trans por tu i urzą dze nia po moc ni cze

Wy da je się, że w za kre sie środ ków trans por tu i urzą dzeń ma -
ni pu la cyj nych naj bliż sza przy szłość nie przy nie sie ra dy kal nych
zmian, któ re mo gły by szyb ko za stą pić ak tu al nie sto so wa ne sys -
te my i roz wią za nia. Oczy wi ście, z sa me go fak tu po stę pu tech -
nicz ne go cią głej po pra wie ule gać bę dą szcze gó ły kon struk cyj -
ne, ma te ria ły oraz tech no lo gie wy two rze nia środ ków
trans por to wych. Ce lem tych zmian bę dzie zmniej sze nie kosz tów
pra cy ma szyn oraz zwięk sze nie ich wy daj no ści i nie za wod no ści. 

Obec nie jed nym z głów nych wy zwań w tym ob sza rze funk cjo -
no wa nia lo gi sty ki, jest sze ro ko po ję ta eko lo gia. W tym aspek -
cie in no wa cyj ność w za kre sie wy po sa że nia ma ni pu la cyj ne go i środ -
ków trans por tu to przede wszyst kim al ter na tyw ne tech ni ki na pę du
(na przy kład na pę dy hy bry do we, elek trycz ne), er go no mia i czy -
stość eko lo gicz na po jaz dów, no we ma te ria ły do wy twa rza nia nad -
wo zi, pod ze spo łów oraz na wierzch ni jezd nych, no we sys te my
ste ro wa nia i au to ma ty ki, zwięk sza nie bez pie czeń stwa za rów no
środ ków trans por tu we wnętrz ne go, jak i ze wnętrz ne go.

Bar dzo du żo uwa gi przy wią zu je się do uspraw nie nia ko mu ni -
ka cji – za rów no mię dzy róż ny mi sys te ma mi za rzą dza ją cy mi, jak
i pra cow ni ka mi re ali zu ją cy mi za da nia w róż nych ob sza rach funk -
cjo nal nych sys te mu lo gi stycz ne go fir my, na przy kład współ dzia -
ła nie pra cow ni ków prze by wa ją cych w róż nych ob sza rach ma ga -
zy nu, spe dy to rów i kie row ców po jaz dów itp. W ce lu uspraw nień
roz wi ja ne są sys te my ty pu Vo ice -Pic king, Pick -to -Li ght czy tech -
no lo gia RFiD w ma ga zy nach. Ska ne ry ko dów kre sko wych bu do -
wa ne w tech no lo gii ka mer o wy so kiej roz dziel czo ści oraz in ne
urzą dze nia ADC uspraw nia ją re ali za cję pro ce sów ma ga zy no wych,
a ter mi na le prze no śne PDA wspo ma ga ją pra cę kie row ców. 

Chcia ła bym pod kre ślić, że wpro wa dza jąc roz wią za nia in no wa -
cyj ne w lo gi sty ce na le ży uwzględ niać po dej ście sys te mo we. Na
przy kład roz wią za nia w za kre sie sys te mów ma ga zy no wych, obej -
mu ją cych ukła dy prze miesz cza nia i skła do wa nia ma te ria łów, de -
ter mi no wa ne są tech no lo gicz ny mi stan dar da mi pa let, kon te ne -
rów czy nad wo zi po jaz dów i od wrot nie. In no wa cje do ko ny wa ne
w ta kich ukła dach po le ga ją więc na au to ma ty za cji czę ści lub ca -
ło ści pro ce su lo gi stycz ne go oraz in te gro wa niu au to ma ty ki
prze my sło wej z za awan so wa ny mi al go ryt ma mi ste ru ją cy mi.
W tym przy pad ku waż ny jest pro ces kon tro li. Im ple men ta cja al -
go ryt mów wspo ma ga ją ca re ali za cję pro ce sów lo gi stycz nych 
na po zio mie wy ko naw czym jest kon tro lo wa na przez sys te my stop -
nia śred nie go kla sy WMS (Wa re ho use Ma na ge ment Sys tem) czy SCM
(Sup ply Cha in Ma na ge ment) oraz nad rzęd ne ERP (En ter pri se Re so -
ur ces Plan ning). Na to miast roz wią za nia funk cjo nal ne ty pu Mul ti DC -
-View umoż li wia ją in te gra cję i ko ope ra cję róż nych sys te mów
w roz le głych sie ciach lo gi stycz nych.

Na le ży za uwa żyć, że wszyst kie te roz wią za nia są wła ści wie
skład ni ka mi, któ re po łą czo ne w od po wied ni spo sób w pro jek -
cie tech no lo gicz nym – po prze dzo nym od po wied nią ana li zą i pro -
jek tem lo gi stycz nym – mo gą sta no wić o in no wa cyj no ści. Do brze
przy go to wa ny pro jekt po wdro że niu nie tyl ko da je efekt w po -
sta ci uspraw nień, ale rów nież zmniej sze nie kosz tów i wzrost za -
do wo le nia za rów no pra cow ni ków, jak i klien tów. Ze wzglę du na
pra ce ba daw cze pro wa dzo ne w Za kła dzie Lo gi sty ki i Sys te mów

Trans por to wych ta kich ba dań wy ko nu je my du żo. Stu den ci spe -
cjal no ści Lo gi sty ka i Tech no lo gia Trans por tu, bę dąc na prak ty -
kach w wie lu fir mach, w roz wią za niach pro po no wa nych w pra -
cach dy plo mo wych opra co wu ją pro jek ty do ty czą ce uspraw nień
sys te mów lo gi stycz nych wie lu firm, do pa so wu jąc roz wią za nia in -
no wa cyj ne do bran ży i pro fi lu przed się bior stwa.

War te pod kre śle nia są pro jek ty ma ją ce na ce lu mię dzy in ny -
mi: uspraw nie nie pro ce su pla no wa nia za so bów ludz kich w obiek -
tach lo gi stycz nych ty pu sor tow nia, uspraw nie nie re ali za cji pro -
ce su ma ga zy no we go w pro duk cyj nym ma ga zy nie przed się biorstw
ar ty ku łów szyb ko zby wal nych oraz wspo ma ga nie kom pu te ro we
za rzą dza nia pro ce sem ma ga zy no wym. Za pro po no wa ne uspraw -
nie nia mia ły na ce lu wzrost wy daj no ści i ja ko ści re ali za cji ogól -
nie po ję tych pro ce sów lo gi stycz nych. Przy kła dem wdra ża nia in -
no wa cyj nych roz wią zań są w peł ni zauto ma ty zo wa ne ma ga zy ny
wy so kie go skła do wa nia (o wy so ko ści po nad 30 m) w za kre sie prze -
cho wy wa nia ar ty ku łów spo żyw czych w spe cjal nych wa run -
kach. Do ty czy to zwłasz cza ar ty ku łów szyb ko psu ją cych się, mro -
żo nek itp. Wy po sa że nie ta kie go ma ga zy nu obej mu je mię dzy
in ny mi au to ma tycz ne sys te my pod trzy mu ją ce za si la nie na wy -
pa dek awa rii, sys tem ener go osz częd nych sil ni ków, układ ni ce re -
ga ło we o skró co nym wy bie gu, prze no śni ki rol ko we o uno wo -
cze śnio nej kon struk cji, sys te my usztyw nień po przecz nych
kon struk cji itp. Przy ta kim wy po sa że niu prze strzeń ma ga zy no -
wa nie wy ma ga obec no ści pra cow ni ków. Po za tym, wy ko rzy sta -
nie prze strze ni po przez za sto so wa nie no wo cze snych roz wią zań
kon struk cyj nych oraz in te gra cję ele men tów me cha nicz nych
i au to ma tycz nych z sys te mem WMS po zwa la otrzy mać du że
oszczęd no ści, za rów no ener ge tycz ne jak i cza so we, a tym sa mym
spraw ne za rzą dza nie ma ga zy nem. Za sto so wa nie sys te mu WMS
umoż li wia mię dzy in ny mi do stęp on -li ne do kon ta klien ta, in for -
ma cje o zbli ża ją cym się upły wie ter mi nu waż no ści, moż li wość
zdal nej ob słu gi wła snych ma te ria łów czy na wet wi zu ali za cję prze -
pły wów ma te ria ło wych dla klien ta. Naj now sze roz wią za nia
w tym za kre sie po zwa la ją rów nież na zin te gro wa nie za rzą dza -
nia pro ce sem ma ga zy no wym, jak i ca łym pro ce sem dys try bu cji. 

W przy pad ku ob słu gi pro ce sów lo gi stycz nych w fa zie prze ła -
dun ko wej (ma ga zyn – po jazd – ma ga zyn) war te uwa gi jest in -
no wa cyj ne roz wią za nie pro ce su za ła dun ku na czep z wy ko rzy -
sta niem po daj ni ków rol ko wych lub łań cu cho wych na ram pach
prze ła dun ko wych i w na cze pie po jaz du. W sprzy ja ją cych wa run -
kach roz wią za nie tech no lo gicz ne te go ty pu po zwa la na skró ce -
nie cza su ope ra cji za ła dun ku na cze py z oko ło 45 do oko ło 5 mi -
nut. Po za tym, sys tem ten sprzę żo ny z WMS po zwa la na
efek tyw ne za rzą dza nie do ka mi prze ła dun ko wy mi. Efekt wdro -
że nia ta kie go sys te mu to zwięk sze nie wy daj no ści ma ga zy nu
o oko ło 50% w sto sun ku do tra dy cyj ne go za ła dun ku.

Pla no wa nie i or ga ni za cja prze pły wów ma te ria łów

Za rów no ty py środ ków trans por to wych jak i jed no stek ła dun -
ko wych już daw no pod le ga ją stan da ry za cji, po nad to cią gle są udo -
sko na la ne. Go rzej jest na to miast z in fra struk tu rą sys te mów trans -
por to wych, któ ra sto sun ko wo wol no pod le ga zmia nom. Dla te go
też głów nych źró deł roz wią zań in no wa cyj nych w lo gi sty ce na -
le ży ocze ki wać w roz wo ju no wych me tod i na rzę dzi oraz zin -
te gro wa nych sys te mów in for ma cyj nych wspo ma ga ją cych pro gno -
zo wa nie, pla no wa nie, za rzą dza nie, ko mu ni ka cję i ogól nie
po ję ty prze pływ in for ma cji w sys te mach lo gi stycz nych. Osob nym
przy pad kiem jest wspo ma ga nie pro ce su pro jek to wa nia sys te mów
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lo gi stycz nych. Wraz z po ja wia niem się no wych, zin te gro wa nych
roz wią zań in for ma cyj nych, wi docz ne jest przej ście z wą skich, bran -
żo wych łań cu chów trans por to wo – ma ga zy no wych do mul ti -pa -
ra me trycz nych łań cu chów do staw o glo bal nym za się gu i ta kim
sa mym od dzia ły wa niu, któ rych pla no wa nie i kon tro la wy ma ga -
ją prze twa rza nia ogrom nej ilo ści in for ma cji.

Roz wój świa to wej go spo dar ki oraz no we moż li wo ści te le ko -
mu ni ka cyj ne – zwłasz cza w ostat nich la tach – prze nio sły ak cent
z lo kal nej współ pra cy na wie lo stron ne odzia ły wa nia glo bal ne.
Dzię ki te mu struk tu ry biz ne so we przed się biorstw mo gą zo stać
wpa so wa ne w glo bal ne sie ci za leż no ści stwa rza ją ce no we moż -
li wo ści eks pan sji. Na stę pu je in te rak cja przed się biorstw z no wy -
mi part ne ra mi i kon ku ren ta mi oraz ryn ka mi, co zwięk sza ilość
in for ma cji istot nych dla pro wa dze nia biz ne su, któ re na le ży prze -
two rzyć. No wo cze sna, kom plek so wa i cią głe ak tu ali zo wa na ba -
za in for ma cyj na zmniej sza błę dy pro gnoz po py tu na to wa ry i usłu -
gi. Ogrom na ilość in for ma cji ge ne ro wa nych w no wych wa run kach
wy ma ga po zy ska nia na rzę dzi do ich prze twa rza nia w ce lu efek -
tyw ne go re ago wa nia na za mó wie nia klien tów.

Każ da de cy zja biz ne so wa do ty czą ca dzia łal no ści przed się bior -
stwa czy pla no wa nia prze pły wów ma te ria łów, w ska li za rów no
kra jo wej jak i mię dzy na ro do wej, mu si być opar ta na pro gno zach
ryn ko wych i ana li zach po ten cja łu tech no lo gicz ne go oraz ka pi -
ta ło we go. Wy mu sza to ko niecz ność bu do wy zło żo nych mo de -
li po zwa la ją cych na prze wi dy wa nie za po trze bo wa nia na to wa -
ry i usłu gi (a w nie któ rych przy pad kach kre owa nie ta kie go
za po trze bo wa nia) dla znacz nych ob sza rów geo gra ficz nych
i w dłu gim ho ry zon cie cza so wym. Nie zbęd ne jest przy tym okre -
śla nie ska li i za kre su eks pan sji przed się biorstw, za kre su roz wo -
ju in fra struk tu ry oraz pro fi li pro duk to wo – usłu go wych. Fir my
co raz czę ściej zle ca ją in sty tu cjom ba daw czym kon stru owa nie zło -
żo nych mo de li in te gru ją cych pa ra me try biz ne so wo – go spo dar -
cze i tech nicz no – eko no micz ne, wspo ma ga ją cych po dej mo wa -
nie de cy zji w za kre sie roz wo ju i eks pan sji. In no wa cyj ność
ta kie go po dej ścia to przede wszyst kim roz sze rze nie po la za in -
te re so wań przed się biorstw po za wła sną bran żę i do ko ny wa nie
prze kro jo we go prze glą du sy tu acji w po szu ki wa niu no wych moż -
li wo ści. Ozna cza to kom plek so we po dej ście do za gad nie nia i czę -
sto wkra cza nie na ob sza ry nie bra ne do tych czas pod uwa gę w pla -
no wa niu biz ne so wym.

Zin te gro wa ne sys te my in for ma cyj ne

Ob sza rem in no wa cyj nych prze mian w lo gi sty ce, o któ rym nie
spo sób nie wspo mnieć, są Zin te gro wa ne Sys te my In for ma cyj ne
(ZSI) oraz spe cja li zo wa ne roz wią za nia in for ma tycz ne o wą skim
za kre sie sto so wa nia. Zin te gro wa ne Sys te my In for ma cyj ne z za -
ło że nia swo im za się giem po win ny obej mo wać ca łą dzia łal ność
przed się bior stwa, bądź przy naj mniej te klu czo we ele men ty pro -
ce su, któ re ma ją istot ny wpływ na kon ku ren cyj ność przed się bior -
stwa. Jed no cze śnie po win ny wspo ma gać pla no wa nie, or ga ni za -
cję i pro jek to wa nie efek tyw nych prze pły wów ma te ria ło wych.

Zin te gro wa ne sys te my kla sy ERP, MRP II (Ma nu fac tu ring Re so -
ur ces Plan ning), czy wciąż kon cep cyj ne ERP II opar te na prze glą -
dar kach WWW, są kon struk cja mi mo du ło wy mi, bu do wa ny mi na
ba zie do świad czeń do staw ców. Każ da in no wa cja, któ ra prze cho -
dzi etap best prac ti ces i sta je się osta tecz nie stan dar dem im ple -
men to wa na, jest w mo du łach ta kie go opro gra mo wa nia. Klient
po szu ku ją cy roz wią za nia naj lep sze go dla swo je go pro ce su biz -
ne so we go sta je przed wy bo rem. Po pierw sze, któ ry pro dukt na

ryn ku speł ni je go ocze ki wa nia w naj więk szym stop niu? A po dru -
gie, któ ry z do stęp nych na ryn ku Zin te gro wa nych Sys te mów In -
for ma cyj nych ofe ru je mo du ły naj le piej pa su ją ce do je go pro ce -
su? Mo dy fi ko wa nie wła sne go pro ce su pod wy ma ga nia pro duk tu
in for ma tycz ne go mo że skut ko wać utra tą ele men tu kon ku ren -
cyj no ści, ukry te go w nie stan dar do wym pro ce sie klien ta. Z ko -
lei wdra ża nie tyl ko czę ścio wo ZSI i bu do wa nie in ter fej sów po -
mię dzy już wdro żo ny mi – sa mo dziel ny mi apli ka cja mi
wspo ma ga ją cy mi dzia łal ność przed się bior stwa a mo du ła mi
ZSI, sta wia pod zna kiem za py ta nia sens sto so wa nia ZSI.

Wraz ze wzro stem moż li wo ści ob li cze nio wych kom pu te rów
oraz prze pu sto wo ści łą czy ko mu ni ka cyj nych za czę ła się eks pan -
sja roz wią zań in for ma cyj nych, któ ra do pro wa dzi ła do wza jem -
ne go na kła da nia się kom pe ten cji. Sys te my kla sy ERP – ma ją ce
pier wot nie prze wa gę w pod mio tach pro duk cyj nych, po tym, jak
wy ewo lu owa ły z roz wią zań MRP (Ma te rial Re qu ire ments Plan ning)
i MRP II, za czę ły obej mo wać tak że sys te my ma ga zy no we i trans -
por to we. Z ko lei sys te my kla sy WMS, SCM czy TMS (Trans por -
ta tion Ma na ge ment Sys tem), któ re ma ją na tu ral ną prze wa gę
w za kre sie za rzą dza nia dys try bu cją, zo sta ły wy po sa żo ne w pro -
ste mo du ły ob słu gu ją ce pro duk cję czy prze twa rza nie, a tak że mo -
du ły śle dze nia prze pły wu ma te ria łów. Do te go do cho dzą za awan -
so wa ne sys te my księ go we i in ne roz wią za nia spe cja li zo wa ne. Co
istot ne, gra ni ca mię dzy ni mi co raz czę ściej za cie ra się.

In no wa cyj ność w tym za kre sie mo że być opar ta o pra wi dło -
wą kon fi gu ra cję roz wią zań in for ma cyj nych, któ ra bę dzie wy ko -
rzy sty wa ła naj po pu lar niej sze mo du ły (księ go wość, HR itp.)
w ce lu efek tyw nej współ pra cy w łań cu chu do staw. Roz wią za nia
spe cja li zo wa ne, sta no wią ce o kon ku ren cyj no ści przed się bior stwa
(na przy kład do ty czą ce pro ce su pro duk cyj ne go), po win ny być bu -
do wa ne ści śle pod za po trze bo wa nie biz ne su. Wy wa że nie tych
dwóch aspek tów mo że oka zać się klu czem do pro ce su in no wa -
cyj ne go.

Cie ka we roz wią za nie te go ty pu wpro wa dzi ła mię dzy in ny mi
fran cu ska sieć skle pów wol no cło wych Aelia, któ ra pra cu je na sys -
te mie Bu si ness Su ite SAP. Fran cu ska wer sja SAP jed nak nie jest
do brze do sto so wa na do re aliów pol skich w za kre sie fi nan sów.
W tych wa run kach pod ję to de cy zję o za ku pie no we go sys te mu
Dy na mics AX (Mi cro soft), gdyż wdro że nie SAP od no wa by ło by
zbyt dro gie. W związ ku z tym, w za kre sie nad zo ru nad spra wa -
mi fi nan so wy mi i księ go wa niem trans ak cji, fir ma ob słu gu ją ca sieć
skle pów Aelia ko rzy sta z Dy na mics AX, na to miast SAP spra wu -
je nad zór na pro ce sem lo gi stycz no – ma ga zy no wym w bez po -
śred nim po łą cze niu z ka sa mi skle pu.

Współ pra ca ośrod ków na uko wych z ad mi ni stra cją 
rzą do wą i sa mo rzą do wą oraz prze my słem

Or ga ni za cje rzą do we i sa mo rzą do we do strze ga ją ko niecz ność
współ pra cy z pod mio ta mi go spo dar czy mi przy pla no wa niu
roz wią zań sys te mo wych, któ re miał by skut ko wać po ten cjal ny -
mi ko rzy ścia mi go spo dar czy mi dla wszyst kich stron. Jed nym
z aspek tów tej współ pra cy jest zle ca nie jed nost kom aka de mic -
kim i in sty tu cjom ba daw czym bu do wy za awan so wa nych mo de -
li sys te mów lo gi stycz nych, uwzględ nia ją cy ch no wo cze sne roz -
wią za nia tech nicz no – tech no lo gicz ne. Mo de le te mo gą
obej mo wać swym za się giem za rów no ob sza ry miast i aglo me -
ra cji (zwłasz cza w za kre sie lo gi sty ki miej skiej), a tak że ob sza ry
kra jów. Przy kła dem mo że być Mo del Sys te mu Lo gi stycz ne go Pol -
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ski opra co wa ny w Za kła dzie Lo gi sty ki i Sys te mów Trans por to -
wych na Wy dzia le Trans por tu Po li tech ni ki War szaw skiej przy
współ udzia le in nych jed no stek na uko wych. 

Mo del ten od wzo ro wu je za leż no ści po mię dzy za po trze bo wa -
niem na róż ne gru py dóbr ma te rial nych, a moż li wo ścia mi
trans por to wo – prze ła dun ko wy mi in fra struk tu ry: dro go wej, ko -
le jo wej, lot ni czej, por to wej i wod nej śród lą do wej oraz in fra struk -
tu ry punk to wej bu fo ru ją cej, prze kie ro wu ją cej i roz dzie la ją cej stru -
mie nie ła dun ków. Opra co wa ny Mo del Sys te mu Lo gi stycz ne go
Pol ski, uwzględ nia ją cy zin te gro wa ną sieć trans por to wą wraz
z mul ti mo dal ny mi punk ta mi prze ła dun ko wy mi, zo stał za im ple -
men to wa ny w po sta ci apli ka cji kom pu te ro wej w pro gra mie PTV
VI SUM. Mo del LSP ze wzglę du na od wzo ro wa nie rze czy wi stych
pa ra me trów tech nicz nych po łą czeń trans por to wych oraz
uwzględ nie nie ma cie rzy agre gu ją cych źró dła po py tu i za po trze -
bo wa nia po zwa la na roz kła da nie stru mie ni ma te ria ło wych na sie -
ci trans por to wej z uwzględ nie niem prze pu sto wo ści cią gów trans -
por to wych, cen jed nost ko wych, ty pów po jaz dów czy ro dza jów
prze wo żo nych ma te ria łów. Moż li wa jest za tem oce na i pla no -
wa nie ob cią że nia in fra struk tu ry w funk cji pla no wa nia in we sty -
cji czy prze wi dy wa nia skut ków zmian. Ze wzglę du na zin te gro -
wa nie sie ci róż nych ga łę zi trans por tu moż li wa jest in te rak cja
mię dzy ga łę zio wa w ukła dzie wie lo wa rian to wym. 

Opra co wa ny mo del po zwo lił na ana li zę mię dzy in ny mi spo -
dzie wa ne go wzro stu kosz tów z ra cji wpro wa dze nia w Pol sce
no we go sys te mu po bo ru opłat na dro gach (tak zwa ne e -my to).
Jak wie my, wpro wa dze nie elek tro nicz ne go sys te mu po bo ru opłat
dro go wych w Pol sce wy ni ka z Dy rek ty wy 1999/62/WE z dnia
17 czerw ca 1999 ro ku w spra wie po bie ra nia opłat za użyt ko -
wa nie nie któ rych ty pów in fra struk tu ry przez po jaz dy cię ża ro -
we. Dy rek ty wa ta 17 ma ja 2006 ro ku za stą pio na zo sta ła dy rek -
ty wą 2006/38/WE Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy. Zgod nie
z no wą dy rek ty wą, wszyst kie pań stwa Unii Eu ro pej skiej zo bo -
wią za ne są do wpro wa dze nia opłat za prze jazd po dro gach sie -
ci TEN -T dla po jaz dów o do pusz czal nej ma sie cał ko wi tej po wy -
żej 3,5  t. W ce lu do sto so wa nia pra wa pol skie go do pra wa
unij ne go, z dniem 7 li sto pa da 2008 ro ku uchwa lo no usta wę
o zmia nie usta wy o dro gach pu blicz nych oraz nie któ rych in nych
ustaw (Dz. U. z 2008 r. Nr 218 poz. 1391) bę dą cą no we li za cją
usta wy z dnia 21 mar ca 1985 ro ku o dro gach pu blicz nych (Dz.
U. z 2007 r. Nr 19, poz. 115, Nr 23, poz. 136 i Nr 192, poz. 1381
oraz z 2008 r. Nr 54, poz. 326). Wy kaz dróg kra jo wych ob ję tych
od 1 lip ca 2011 ro ku elek tro nicz nym sys te mem po bo ru opłat
re gu lu je Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z dnia 22 mar ca 2011
ro ku w spra wie dróg kra jo wych lub ich od cin ków, na któ rych
po bie ra się opła tę elek tro nicz ną. Od 1 lip ca 2011 ro ku elek tro -
nicz ną opła tą ob ję tych zo sta ło łącz nie oko ło 1 750 km dróg kra -
jo wych wyż szych klas tech nicz nych.

Wy so kość opła ty za prze jazd płat ny mi dro ga mi uza leż nio na
jest od ła dow no ści po jaz du i li mi tu emi sji spa lin we dług kla sy -
fi ka cji Eu ro. W prak ty ce naj wyż sze staw ki do ty czą po jaz dów o ła -
dow no ści po wy żej 12 ton i naj więk szej emi sji spa lin, to jest mi -
ni mum Eu ro 2. Staw ki za prze jazd 1 km dro ga mi płat ny mi ob ni ża ją
się w sto sun ku do po jaz dów o mniej szej emi sji spa lin, to jest od
Eu ro 2 do Eu ro 5. Po jaz dy cię ża ro we o ła dow no ści do 3,5 to ny
wy łą czo ne są z sys te mu płat nych dróg.

Dla ope ra to rów lo gi stycz nych, no we ob cią że nia kosz to we wy -
ni ka ją ce z wpro wa dzo nych zmian po wo du ją istot ny, kil ku pro -
cen to wy wzrost kosz tów, któ ry ze wzglę du na sto sun ko wo ni -
ską ren tow ność bran ży TSL nie mo że zo stać po kry ty z po sia da nej

mar ży. Fir my bran ży TSL sta nę ły przed dy le ma tem jak prze ło żyć
obo wią zu ją ce opła ty za dro gi (w wie lu przy pad kach na kil ka ty -
się cy klien tów bę dą cych nadaw ca mi prze sy łek) i jed no cze śnie re -
kom pen so wać wzrost kosz tów trans por to wych dla kil ku set firm
– pod wy ko naw ców świad czą cych usłu gi trans por to we. 

Dla Za kła du Lo gi sty ki i Sys te mów Trans por to wych by ło to po -
waż nym wy zwa niem, kie dy fir ma DB Schen ker zwró ci ła się o opra -
co wa nie mo de lu po zwa la ją ce go na wy zna cze nie fak tycz ne go
wzro stu kosz tów trans por tu w jej sys te mie lo gi stycz nym. Pro -
jekt był bar dzo zło żo nym przed się wzię ciem. Z jed nej stro ny na -
le ża ło uwzględ nić bar dzo du ży za kres ana li zo wa nych da nych, obej -
mu ją cy kil ka dzie siąt ty się cy in for ma cji i zmien nych, a z dru giej
stro ny wy ma ga nia fir my DB Schen ker by ły bar dzo du że co do ja -
ko ści pro wa dzo nych prac. Bę dąc po ten ta tem na ryn ku TSL oraz
dba jąc o klien tów, fir ma DB Schen ker chcia ła utrzy mać ce no wą
kon ku ren cyj ność ryn ko wą, a jed no cze śnie sfi nan so wać no we ob -
cią że nia pu blicz no – praw ne. 

Mo del wy ko na no uwzględ nia jąc da ne rze czy wi ste o prze sył -
kach (po tok oko ło 5 mln prze sy łek), re la cjach i tra sach prze wo -
zu, prze woź ni kach, punk tach prze ła dun ko wych, za da niach
wóz ko wo – roz wóz ko wych w re gio nach, nor mach Eu ro oraz da -
ne wiel ko ści i ro dza jach prze sy łek. Na po trze by opra co wa nia do -
ko na no iden ty fi ka cji lo ka li za cji geo gra ficz nej punk tów od le gło -
ścio wych fir my SCHEN KER i umiej sco wie nia ich na sie ci
trans por to wej kra ju. Do ko na no tak że iden ty fi ka cji od cin ków dróg
w sys te mie trans por to wym kra ju pod le ga ją cych pod elek tro nicz -
ny sys tem opłat oraz od cin ków au to strad ob ję tych kon ce sja mi.
Efek tem trwa ją cych kil ka na ście ty go dni in ten syw nych prac by -
ło uzy ska nie fi nal nej od po wie dzi na py ta nie o wy so kość do płat
do cen ni ków z ty tu łu e -my ta. Opra co wa ny mo del po zwo lił na osza -
co wa nie wzro stu kosz tów w re gio nach fir my, na po szcze gól nych
tra sach, re la cjach oraz dla prze woź ni ków. Do wy ko na nia ana li -
zy wy ko rzy sta no naj no wo cze śniej sze, do stęp ne na ryn ku na rzę -
dzia ana li zy ru chu na sie ciach trans por to wych, mię dzy in ny mi
opro gra mo wa nie PTV VI SUM. 

Pod su mo wa nie

Każ dy z ob sza rów za in te re so wa nia lo gi sty ki stwa rza moż li wo -
ści wdra ża nia in no wa cyj nych po my słów i roz wią zań. Prze gląd ma -
te ria łów po wią za nych z ha słem „in no wa cje w lo gi sty ce” z ostat -
nich lat wska zu je, że tech nicz ne re wo lu cje do ko na ły się jesz cze
w po przed nim wie ku. Ak tu al nie – ulep sza jąc zna ne tech no lo gie
– zwięk sze nia efek tyw no ści dzia łań i oszczęd no ści po szu ku je się
w or ga ni za cji, uprosz cze niu prze pły wu in for ma cji, po szu ki wa -
niu no wych kon tak tów i wy pra co wy wa niu za sad współ pra cy, a tak -
że w lep szym wy ko rzy sta niu po sia da nych za so bów (le an). Po dział
ról w fi zycz nym prze pły wie ma te ria łów zo stał usta lo ny. Te raz
na stę pu je dal sza spe cja li za cja pod mio tów i roz wój ści słej
współ pra cy mię dzy ni mi, wspo ma ga ny przez wzrost moż li wo -
ści ko mu ni ka cyj nych.

LI TE RA TU RA

1. Gou r din N., Glo bal lo gi stics ma na ge ment: a com pe ti ti ve ad van ta ge for the 21st
cen tu ry, Wi ley -Blac kwell; wyd 2. 2006, s. 35. 

2. http://www.scdi gest.com/AS SETS/FIR ST THO UGHTS/10-12-03.PHP?CID
=3973

Logistyka 5/2011
10

Koncepcje i strategie logistyczne

03-33 Koncepcje NR 5:00-00 Koncepcje NR 6  10/19/11  12:50 PM  Strona 10


